30, ardeștii I.: Pe un an 20 cor., pe șase luni 10 cor., pe trei luni 5 cor. Cu dusul în casă: Pe un an 24 cor., pe 6 luni 12 cor., pe trei luni 6 cor. — Cu asamblier 10 bani. — Aici abonamentele cât și inserțiile sunt a se plăti înainte.

Nr. 132.—Anul LXV.

Brașov, Duminică 16 (29) Iunie.

1902.

## Excursiuni de studii.

În timpul din urmă s'a întâmplat ca în vre-o trei rânduri profesori și alți omeni de știință maghiari din Ungaria, parte împreună cu ascultătorii și elevii lor, să facă excursiuni de studii în România.

Petenții, după aceste ajutore au să subșternă aici următoarele documente:

- 1. Carte de botez. 2. Atestat de școlă;

3. Atestat medical. 4. Atestat despre starea materială a părinților. Cererile de ajutorare sunt a-se adresa d-lui Teodor Nicolau, comerciant în Brașov.

Brașov, în 14/27 Iunie 1902. Teodor Nicolau, Ioan Lenger, președintele societății, secretar. (582,1—3.)

De curând sosit! APE MINERALE Amplutură prospetă se capetă în toate farmaciile din Brașov cu prețurile cele mai eține. (555,4--7)

500 fl. plătesc celui ce va durere de dinți, ori îi va mirosi gura, după ce va folosi apa de dinți a lui Bartilla, o sticlă 70 bani.